
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

15/2023

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
53/2023

Data do Processo: 09/03/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CIRCUITO
DE CÂMERAS E EQUIPAMENTOS PARA MONITORAMENTO A SEREM INSTALADAS NO COMPLEXO DE
SEGURANÇA DA POLICIA CIVIL, QUE ABRIGA A 16ª CIRCUNSCRIÇÃO DE TRÂNSITO – CIRETRAN DE XANXERÊ,
DEVERÃO SER FORNECIDOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO,
INCLUINDO, SE NECESSÁRIO, LICENÇAS, PARTE ELÉTRICA, REDE LÓGICA, ATERRAMENTO E FONTES DE
ENERGIA, NAS DEPENDÊNCIAS DO REFERIDO COMPLEXO DE SEGURANÇA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolaram  envelopes  os  proponentes:  FORNECK  ELETROS  E  ANTENAS  LTDA  e  SYSTEMUP  SOLUÇÃO  EM
TECNOLOGIA LTDA. Na análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então
solicitou  a  todos  os  presentes  que verificassem a  inviolabilidade dos  envelopes  de  proposta  e  documentação.  Depois  de
esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial,  o  Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo
as  propostas  financeiras  das  empresas.  O  representante  da  empresa  SYSTEMUP  SOLUÇÃO  EM  TECNOLOGIA  LTDA
questiona  a  marca  e  modelo  do  item  07  (caixa  de  passagem  150x150x70mm  com  tampa  pvc)  cotado  pela  empresa
FORNECK ELETROS E ANTENAS LTDA (intelbras,  mod.  VBOX 1100)  não atende ao exigido  no  edital.  O pregoeiro  fez
diligencia  no  site  da  interbras  e  verificou  que  o  modelo  cotado  não  possui  as  dimensões  exigidas  no  edital,  possui
dimensões de 102x101x53mm, por este motivo o pregoeiro desclassifica a proposta da empresa FORNECK ELETROS E
ANTENAS  LTDA.  A proposta  da  empresa  SYSTEMUP  SOLUÇÃO  EM  TECNOLOGIA  LTDA  atende  ao  exigido  no  edital.
Declarou-se  aberta  a  sessão  para  proceder  os  lances  verbais  de  acordo  com  histórico  dos  lances  anexo  ao  processo.
Passou-se  o  exame da  documentação  apresentada  e  verificou-se  que  o  proponente  melhor  classificado  cumpriu  com os
requisitos de habilitação do item 11 do Edital.  O Pregoeiro declara como vencedor do certame o proponente SYSTEMUP
SOLUÇÃO  EM  TECNOLOGIA  LTDA.  O  Pregoeiro  informou  que  havendo  intenção  de  interpor  recurso  os  proponentes
devem manifestar-se, lavrando-se em ata o motivo e abrindo-se o prazo recursal. O representante da empresa FORNECK
ELETROS E ANTENAS LTDA manifesta  intenção de recurso pela  desclassificação da sua proposta.  O pregoeiro  declara
encerrada a presente sessão e abre prazo recursal. Os documentos de habilitação do proponente FORNECK ELETROS E
ANTENAS LTDA permanece em poder da comissão. 

 

Reuniram-se no dia 11/05/2023, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 363/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 53/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: SYSTEMUP SOLUCAO EM TECNOLOGIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CÂMERA MODELO DOME: distância focal 3.6mm;

distância mínima de 20 metros de infravermelho; visão
noturna; nível de proteção IP67 ou superior; resolução de
no mínimo 2 MP Poe; conectividade LAN; com sensor de
movimento; conexões com cabo; compatível com
formatos de compressão de vídeo H.265. Para conexão
com gravador de imagens NVD.

1,000 UNI INTELBRAS 677,4600 677,46

2 CÂMERA MODELO DOME: distância focal 2.8mm;
distância mínima de 20 metros de infravermelho; visão
noturna; nível de proteção IP67 ou superior; resolução de
no mínimo 2 MP Poe; conectividade LAN; com sensor de

2,000 UNI INTELBRAS 723,9200 1.447,84



Página: 2 / 2
movimento; conexões com cabo; compatível com
formatos de compressão de vídeo H.265. Para conexão
com gravador de imagens NVD.

3 CÂMERA MODELO BULLET: lente fixa, distância focal
3.6mm, distância mínima de 30 metros de infravermelho,
visão noturna, nível de proteção IP67 ou superior,
resolução de no mínimo 2 MP Poe; conectividade LAN,
com sensor de movimento, conexões com cabo,
compatível com formato de compreensão de vídeo
H.265. Para conexão com gravador de imagens NVD.

1,000 UNI INTELBRAS 633,4900 633,49

4 FONTES 10A 1,000 UND INTELBRAS 309,2500 309,25

5 Cabo de rede blindado 100% cobre na quantidade
necessária para instalação de todo o sistema.

150,000 MTS INTELBRAS 4,9900 748,50

6 Conectores na quantidade necessária para instalação de
todo o sistema.

8,000 UNI FURUKAW
A

5,9700 47,76

7 Caixas de Passagem 150x150x70mm, com tampa de
PVC.

4,000 UNI SIBRATEC 27,9600 111,84

8 Canaletas 20x10x2000 na quantidade necessária para a
instalação de todo o sistema.

15,000 UNI ENERBRAS 22,9600 344,40

9 Mão de obra técnica para instalação e configuração. 1,000 UNI 429,6500 429,65

4.750,19Total do Participante:
4.750,19Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 11/05/2023

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PRESIDENTE

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FORNECK ELETROS E ANTENAS LTDA

TIAGO BERGAMASKI

SYSTEMUP SOLUCAO EM TECNOLOGIA LTDA

OSMARILDO PAVIANI


